TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 11454/CT-TTHT
V/v: Hạch toán chi phí đền bù di dời hộ dân
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	Chi nhánh Ngân Hành Đầu tư và Phát triển Việt Nam tại TP. Hồ Chí Minh
134 Nguyễn Công Trứ, Quận 1.

Trả lời văn thư số 2117/CV-TCKT ngày 20/8/2007 của Chi nhánh Ngân hàng Đầu tư và Phát triển TP. Hồ Chí Minh về hạch toán tiền đền bù di dời hộ dân. Cục Thuế TP.HCM có ý kiến như sau:

Trường hợp năm 1997, Chi nhánh Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh mua căn phòng số 201 lầu 2 Cao Ốc 10 tầng ở số 146 Nguyễn Công Trứ Quận 1, nếu có chứng từ hợp pháp chứng minh căn phòng thuộc quyền sở hữu và sử dụng vào mục đích kinh doanh của Chi nhánh thì được hạch toán tài sản cố định và trích khấu hao theo quy định.

Trường hợp năm 2002, Chi nhánh Ngân Hàng đền bù di dời hộ dân để được quyền thuê sử dụng các căn phòng khác trong Cao Ốc 10 tầng ở số 146 Nguyễn Công trứ Quận 1, nếu có chứng từ hợp pháp Chi nhánh hạch toán tiền đền bù vào chi phí trả trước dài hạn và phân bổ cho thời gian đi thuê.

Việc điều chỉnh hạch toán kế toán, Chi nhánh tham khảo Quyết định 15/2006/QĐ-BTC ngày 20/3/2006 của Bộ Tài chính.

Cục thuế TP.HCM trả lời để cho Chi nhánh biết và thực hiện. Nếu còn vướng mắc, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế TP. (P. TTHT) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên
- P.KTT số 3
- Lưu: (TTHT-HC).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đình Tấn